
 

 

Kompletní školní vzdělávací program (ŠVP) MŠ Slunečnice 

s názvem „Každý jsme jiný, přesto jsme stejní“, je k 

zapůjčení v kanceláři, u třídních učitelek a v šatně MŠ. 

 

V tomto výběru jsou uvedeny pouze nejdůležitější 

informace o zařízení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Mateřská škola, Speciální základní škola a Praktická škola, Hradec Králové, 

Hradecká 1231, 500 03 Hradec Králové 

 

Mateřská škola Slunečnice, Markovická 621/9, 500 03 Hradec Králové 

telefon: 495 408 645, 725 864 957 

e-mail: ms.slunecnice@specialnihk.cz 

web: www.ms-slunecnice.estranky.cz 

 

 

Školní vzdělávací program pro 

předškolní vzdělávání 

 

„Každý jsme jiný, přesto jsme stejní“ 
 

 

Aktualizace dne: 20.9.2021 

Ředitel školy: PaedDr. Pavel Svoboda 



3 

 

Obsah 
 

Úvod ..................................................................................................................................... 5 

1 Identifikační a základní údaje ...................................................................................... 8 

2 Obecná charakteristika školy .....................................................................................11 

3 Podmínky vzdělávání ..................................................................................................12 

3.1 Věcné podmínky ....................................................................................................12 

3.2 Životospráva...........................................................................................................15 

3.3 Psychosociální podmínky .......................................................................................16 

3.4 Organizace .............................................................................................................18 

3.4.1 Provoz školy ....................................................................................................19 

3.4.2 Režim dne .......................................................................................................19 

3.4.3 Týdenní režim .................................................................................................21 

3.5 Řízení mateřské školy ............................................................................................23 

3.6 Personální a pedagogické zajištění ........................................................................23 

3.7 Spoluúčast rodičů ...................................................................................................25 

3.7.1 Aktivity školy, nabídka pro děti a rodiče ...........................................................26 

3.7.2 Spolupráce s dalšími partnery .........................................................................27 

3.8 Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP).........28 

3.8.1 Vzdělávání dětí s odlišným mateřským jazykem v MŠ .....................................33 

3.9 Podmínky pro vzdělávání dětí nadaných ................................................................36 

3.10 Podmínky pro vzdělávání dětí od dvou do tří let .....................................................37 

4 Organizace vzdělávání ................................................................................................39 

5 Charakteristika vzdělávacího programu „Každý jsme jiný, přesto jsme stejní“ .....42 

5.1 Vzdělávací obsah – školní integrované bloky ............................................................  

5.1.1 Já a kamarád .....................................................................................................  

5.1.2 S kamarádem v přírodě ......................................................................................  

5.1.3 S kamarádem jdeme krokem celým rokem .........................................................  

5.1.4 S kamarádem ve světě lidí .................................................................................  

5.2 Doplňující programy ..................................................................................................  



4 

 

5.2.1 Řečová výchova a komunikace ..........................................................................  

5.2.2 Předškolák .........................................................................................................  

5.2.3 Bazální stimulace ...............................................................................................  

6 Evaluační systém a pedagogická diagnostika .............................................................  

6.1 Evaluační systém ......................................................................................................  

6.2 Pedagogická diagnostika...........................................................................................  

6.2.1 Diagnosticko-intervenční proces ........................................................................  

6.2.2 Diagnosticko-intervenční materiály .....................................................................  

6.2.3 Shrnutí ...............................................................................................................  

 



5 

 

Úvod 

• Kdo jsme? 

Naše mateřská škola Slunečnice je součástí škol Mateřská škola, Speciální základní 

škola a Praktická škola, Hradec Králové v ul. Hradecké 1231 (foto vlevo). MŠ sídlí 

v samostatné budově v ul. Markovické 621 (foto vpravo). 

      

 

MŠ Slunečnice je státní, výuka a aktivity školy jsou bezplatné. MŠ Slunečnice 

zajišťuje komplexní výchovně-vzdělávací péči dětem se speciálními 

vzdělávacími potřebami různého typu a stupně, včetně kombinovaných vad.  

Navštěvují ji děti s poruchami mentálního vývoje, kombinovanými vadami, 

s autismem a PAS (porucha autistického spektra), s narušenou komunikační 

schopností, neurologickými poruchami, s  poruchami hybnosti na podkladě DMO 

a ortopedickými vadami, s poruchami aktivity a pozornosti. 

Vzdělávací nabídka odpovídá mentalitě předškolního dítěte, ale i speciálním 

potřebám a možnostem dětí. Jsou vytvářeny optimální podmínky k rozvoji osobnosti 

každého dítěte, k učení, komunikaci s ostatními, k osvojení specifických dovedností 

v rozsahu individuálních možností dítěte podle druhu postižení a stupně přiznaných 

podpůrných opatření. 

 

• Z jakých dokumentů vycházíme? 

Školní vzdělávací program (ŠVP) – „Každý jsme jiný, přesto jsme stejní“, vychází 

z Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (dále RVP PV).  

o Předškolní vzdělávání v systému vzdělávání a jeho organizace - novelizace 

RVP PV 

Úprava RVP PV byla provedena na základě ustanovení zákona č. 82/2015 Sb. 

a zákona č. 178/2016 Sb., kterými se mění zákon 561/2004 Sb., o předškolním, 



6 

 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v 

platném znění. Upravený RVP PV nabývá účinnosti od 1. 9. 2021. RVP PV vymezuje 

hlavní požadavky, podmínky a pravidla pro institucionální vzdělávání dětí 

předškolního věku. Tato pravidla jsou závazná pro předškolní vzdělávání 

v mateřských školách, v mateřských školách, které jsou zřízené podle § 16 odst. 9 

školského zákona a lesních školkách.  

o MŠ Slunečnice je zřízená podle § 16 odst. 9 Školského zákona. 

Zákonem č. 561/2004 Sb., v platném znění, se i předškolní vzdělávání stává 

v posledním roce před zahájením povinné školní docházky povinným. 

Představuje počáteční stupeň veřejného vzdělávání organizovaného a řízeného 

požadavky a pokyny MŠMT. 

- S účinností od 1. 1. 2017 je předškolní vzdělávání od počátku školního roku, 

který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení 

povinné školní docházky, povinné. 

- S účinností od 1. 1. 2017 jsou  doplněny podmínky vzdělávání dětí od 2 let. 

- Jsou upraveny podmínky vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami a žáků nadaných. 

- S účinností od 1. 9. 2021 je upravena jazyková příprava dětí s nedostatečnou 

znalostí českého jazyka. 

 

• ŠVP mateřské školy Slunečnice 

ŠVP  MŠ Slunečnice „Každý jsme jiný, přesto jsme stejní“ představuje základní 

pedagogický dokument. Stanovuje strategii školy nejenom pro konkrétní školní rok, 

ale je vytvořen i pro dlouhodobější záměry. Má poskytnout ucelené informace 

rodičům, učitelům školy, ale i veřejnosti. 

a) Klade důraz na osvojování si základních lidských hodnot. V mateřské 

škole (MŠ) děti získávají první zkušenosti o vzájemné toleranci, úctě, 

ohleduplnosti. Učí se spolupracovat s kamarády i s dospělými, pomáhat si, 

chápat, že každý je jiný.  

o Na třídě jsou stanovena pravidla chování a vzájemného soužití. 

Nenásilnou formou se zde vytyčují hranice chování a děti jsou 

vedeny k jeho důslednému dodržování. Pěstují si tím přirozený 

smysl pro základy chování ve společnosti.  



7 

 

o Svým jednáním a chováním zaměstnanci poskytují dítěti vzory 

chování a postojů, které jsou k nápodobě a přejímání vhodné. 

Jedná se o spontánní sociální učení. 

b) Vychází také ze speciálních vzdělávacích potřeb dětí a respektuje jejich 

individuální potřeby. V poslední době přibývá v naší mateřské škole stále 

více dětí s narušenou komunikační schopností a s poruchami autistického 

spektra (PAS a autismem). Proto je pro nás také jednou z hlavních priorit 

rozvíjení komunikačních dovedností. 

o V mateřské škole Slunečnice využíváme metody prožitkového,  

zkušenostního, kooperačního učení a dostatek prostoru pro 

spontánní aktivity.  

o Snažíme se o to, aby většina činností vycházela z momentální 

situace a zájmu dětí. Situační učení je založené na vytváření a 

využívání situací, které poskytují dítěti srozumitelné a praktické 

ukázky životních souvislostí tak, aby se dítě učilo dovednostem a 

poznatkům v okamžiku, kdy je potřebuje a tím lépe chápalo jejich 

smysl. 

o Vzdělávání dítěte probíhá ve vhodném komunikačním systému. 

• Co nás vedlo ke vzniku školního vzdělávacího programu „Každý jsme jiný, 

přesto jsme stejní“? 

o Sestavení dokumentu „ušitého na míru“ MŠ Slunečnice, vyhovující 

konkrétním materiálním a personálním podmínkám naší školy, 

potřebám dětí, rodičů a zaměstnanců školy, 

o vytvoření dostatečného prostoru k rozvoji osobnosti každého dítěte  

a uspokojování jeho  individuálních  i speciálních vzdělávacích potřeb, 

o sjednocení pojetí a zaměření práce všech zaměstnanců školy, ale i 

rodičů, ve společném duchu, 

o spokojenost rodičů a bližší spolupráce - bez rodičovské podpory by 

úkoly nemohly být splněny. 

Program „Každý jsme jiný, přesto jsme stejní“ je otevřený dokument, přístupný 

dalším potřebným změnám a návrhům. 

 



8 

 

1 Identifikační a základní údaje 

Název školy, adresa, kontakty: 

Mateřská škola, Speciální základní škola a Praktická škola, Hradec Králové, 

Hradecká 1231, 500 03 Hradec Králové 

právní forma: příspěvková organizace 

IČO: 62693514 

IZO: 600023974 

Zřizovatel školy:  

Královéhradecký kraj, Pivovarské náměstí 1245, Hradec Králové, 500 03 

IČO: 70 889 546 

 

Ředitel školy: (statutární orgán právnické osoby): PaedDr. Pavel Svoboda 

Telefon:      495 514 814 

E-mail:                                              pavel.svoboda@specialnihk.cz 

                                                                 info@specialnihk.cz 

Web:        www.specialnihk.cz   

Web Speciálně pedagogické centrum:  www.spchk.cz 

právní forma: příspěvková organizace 

IČO: 62693514 

IZO: 600023974 

 

Název mateřské školy, adresa, kontakty:  

Mateřská škola Slunečnice  

Markovická 621/9, 500 03 Hradec Králové 

Zástupce ředitele školy pro MŠ Slunečnice:   Libuše Veselá   

Telefon:      495 408 645, 725 864 957 

mailto:pavel.svoboda@specialnihk.cz


9 

 

E-mail:       ms.slunecnice@specialnihk.cz 

Web:       www.ms-slunecnice.estranky.cz 

 

Název programu:        „Každý jsme jiný, přesto jsme stejní“ 

Program mateřské školy Slunečnice tvořil a podílel se na něm kolektiv učitelek pod 

vedením Libuše Veselé, zástupkyně ředitele školy pro MŠ Slunečnice.  

Číslo jednací: 1025/ 2021 

Platnost dokumentu: 20. 9. 2021 

podpis ředitele 

razítko školy 

 

Charakteristika školy 

Právnická osoba vykonává činnost těchto škol a školských zařízení:   

IZO:   kód oboru vzdělání   

Základní škola    102 078 327  79-01-C/01 

Základní škola speciální   102 078 327  79-01-B/01             

Praktická škola jednoletá   110 013 387  78-62-C/01 

Praktická škola dvouletá   110 013 387  78-62-C/02 

Školní družina    110 013 395 

SPC pro mentálně postižené  108 007 693 

Mateřská škola    062 690 574 

Přípravný stupeň ZŠS   110 100 379 

 

Datum zápisu škol a ŠZ do rejstříku škol a ŠZ: 

1.1.2005 

22.1.2016 poslední změna zápisu do rejstříku škol a školských zařízení 



10 

 

 

Nejvyšší povolený počet dětí a žáků: 

Základní škola    IZO: 102 078 327  295 žáků           

Základní škola speciální       106 žáků 

Střední škola (Praktická škola)   110 013 387  26 žáků 

Školní družina     110 013 395  64 žáků 

SPC pro mentálně postižené   108 007 693           neuvádí se  

Mateřská škola     062 690 574  43 dětí 

Školní jídelna – výdejna    110 100 077  60 

 

Studijní a učební obory, jejich zaměření:  

78-62-C/01 Praktická škola jednoletá  

78-62-C/02 Praktická škola dvouletá   

 

Zájmová a občanská sdružení působící při škole: 

Občanské sdružení rodičů při Speciálních školách v Hradci Králové 

SK Integra Hradec Králové – sportovní klub zaměřený na sport mentálně postižených 

 

Program školy: tento každoročně zpracovávaný a aktualizovaný zásadní materiál 

obsahuje  

a konkretizuje činnost pro příslušný školní rok, obsahuje kompletní aktuální údaje,  

koncepci rozvoje, časový harmonogram, plán školy a charakterizuje složení 

pedagogického sboru, určuje pravidla autoevaluace školy. Je nedílnou součástí 

školního vzdělávacího programu. Vstupuje v platnost vždy po odeslání zahajovacích 

výkazů školy. 



11 

 

2 Obecná charakteristika mateřské školy Slunečnice 

Velikost školy 

Kapacita školy je 43 dětí, prostorové podmínky umožňují výuku až v 5-ti třídách. 

Kapacita tříd je daná dle platné legislativy 6 – 14 dětí na třídu s tím, že ve třídách pro 

děti s PAS a mentální retardací je počet na dolní hranici 6 – 7 dětí. 

Počet pracovníků je odvislý od počtu tříd a jejich naplnění. Pracuje zde kvalifikovaný 

pedagogický personál spolu s asistenty pedagoga, je možné využít osobní asistenci. 

V každé třídě je třídní učitel a asistent pedagoga. 

Lokalita školy 

Mateřská škola Slunečnice sídlí v Markovické ulici 621/9 v Hradci Králové, která se 

nachází v klidné části města na Slezském Předměstí, nedaleko hotelu Alessandria. 

V bezprostřední blízkosti je ZŠ Sever a Dětský denní rehabilitační stacionář, se 

kterým spolupracujeme. Díky umístění školy je zde výborná dopravní dostupnost: 

100 m od školy je zastávka MHD Alessandria, linky č. 3, 6, 12, 14, 23, 25, 27. 

Charakter budovy 

Škola je umístěna ve dvoupatrové budově. Je obklopena velkou zahradou a má 

bezbariérový přístup. V roce 2021 prošla důkladnou rekonstrukcí – rekupekace, 

výměna oken, zateplení budovy. 

 

Historie 

Mateřská škola Slunečnice v Markovické ul. v Hradci Králové byla založena v roce 

1989. V roce 1995 se stala právním subjektem jako příspěvková organizace. Od 

1. ledna 2008 se mateřská škola sloučila se Speciální základní školou a Praktickou 

školou Hradec Králové v Hradecké ulici 1231, 500 03 Hradec Králové.  



12 

 

3 Podmínky vzdělávání 

3.1 Věcné podmínky 

Mateřská škola má dostatečně velké prostory a takové prostorové upořádání, které 

vyhovuje nejrůznějším skupinovým i individuálním činnostem dětí, podporuje hru dětí, 

ale zároveň zajišťuje bezpečí a klid pro odpočinek v průběhu celého dne. 

Charakter a specifika prostor: 

• Všechny vnitřní i venkovní prostory mateřské školy splňují bezpečnostní a 

hygienické normy dle platných předpisů.   

• Dětský nábytek, tělocvičné nářadí, zdravotně hygienické zařízení (umývárny, 

toalety)  i vybavení pro odpočinek dětí (lůžka) jsou přizpůsobeny 

antropometrickým požadavkům, odpovídají počtu dětí, jsou zdravotně 

nezávadné, bezpečné a jsou estetického vzhledu. 

• Třídy jsou uzpůsobené pro malý kolektiv, kde je možné uplatňovat principy 

strukturovaného učení a prvky ABA terapie. 

• Vybavení hračkami, pomůckami, náčiním, materiály a doplňky odpovídá počtu 

dětí i jejich věku; je průběžně obnovováno a doplňováno a pedagogy plně 

využíváno. 

• Děti mohou využít hrací koutky, hračky a stavebnice, případně další doplňky, 

jejichž podstatná část je umístěná v zorném poli dítěte, jsou stanovena 

pravidla pro jejich využívání. Dále mazlík, bazén s kuličkami pro odpočinek a 

relaxaci. 

•  Děti se samy podílejí svými výtvory na výzdobě tříd i společných prostor, 

spolupodílejí se na výstavách pro rodiče. 

Pomůcky v mateřské škole: 

• Kompenzační, speciální didaktické a reedukační pomůcky pro celkový rozvoj 

dětí (např. pomůcky Montessori, didaktické pomůcky z Klokanova kufru a 

kapes, světelný stůl, pyramida zážitků, pískovny, zvukové pomůcky, mozaiky, 

skládačky, hry a stavebnice).  

• Pomůcky pro strukturované učení a nácvik alternativní a augmentativní 

komunikace (komunikační tabule, fotografie, piktogramy, obrázky, VOKS – 

výměnný obrázkový komunikační systém). 

•  Počítače s přístupem na internet a kopírkou v kanceláři a knihovně. 



13 

 

Počítače na některých třídách, I-Pady, interaktivní tabule, a to vše se 

speciálními programy pro podporu edukace a rozvoje komunikace všech dětí, 

obzvlášť dětí s autismem, mentální retardací a dětí z cizojazyčného prostředí. 

Z mimořádných finančních prostředků MŠMT na vybavení technického 

zařízení byly pořízeny notebooky a příslušenství z důvodů zavedení nařízené 

distanční výuky (třídy s předškoláky). 

• Logopedický koutek využívá didaktické a logopedické pomůcky, zvukové 

hračky, CD přehrávače, ale i dětské divadélko, které bylo zakoupeno ze 

sponzorského daru. 

• V každé třídě je  digitální piano či keyboard, kytara,Orffův dětský instrumentář.  

• „Hliněná dílna“ s vypalovací pecí pro práci s keramickou hlínou, která je velmi 

vhodnou doplňkovou terapií pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami.  

• Speciální pomůcky pro nácvik pohybových dovedností. U všech dětí se 

snažíme vytvářet kladný vztah ke sportu, k pohybu. Projekty školy, které vztah 

ke sportu podporují a na které navazujeme: 

o Projekt EOP ve školním roce 2012/13 - „Kolo, kolo, koloběžka“ – vybavení 

dopravního hřiště školy (koloběžky, tříkolky, odrážedla, helmy, dopravní 

značky). 

o Projekt odboru školství a volnočasových aktivit dětí a mládeže Magistrátu 

města Hradec Králové v roce 2014 – „Sněžné radovánky“ – vybavení pro 

zimní aktivity dětí a hry se sněhem na kopci školy. 

o Projekt EOP ve školním roce 2016/17 a darů sponzorů – „Cvičení pro zdraví a 

radost“ - pomůcky na cvičení  a tělocvičné nářadí do každé třídy. 

o Projekt EOP ve školním roce 2017/18 a darů sponzorů – „Hravé cvičení“ – 

sportovní vybavení na třídy. 

Od školního roku 2015/16 je vytvořena v mateřské škole: 

o Relaxační místnost  „Hajánkov“ – vychází z konceptu Snoezelen, který 

umožňuje diferencované vnímání, uvědomování si vlastního těla, rozvíjí 

mezilidský kontakt a komunikaci. Tato místnost slouží dětem k relaxaci, 

k rozvoji poznávacích procesů, k senzomotorické a bazální stimulaci, 

k psychickému i fyzickému zklidnění, rozvoji emocionality, snížení 

projevů agrese a autoagrese.  Využíváme zde prvků muzikoterapie. 



14 

 

o Pracovní místnost „Pata a Mata“ pro rozvoj polytechnických činností a 

nácvik pracovních návyků či postupů  při pěstitelství a zahradničení s 

koutky pro řemesla, bádání a pokusy, práci s materiály – ve školním 

roce 2021/22 bude místnost provizorně využívat třída Žabičky. 

Zahrada MŠ: 

Na budovu mateřské školy bezprostředně navazuje zahrada či hřiště. Tyto prostory 

jsou vybavené tak, aby umožňovaly dětem rozmanité pohybové a další aktivity. Je 

pro děti motivujícím prostředím k rozvoji všech smyslů, pohybu, vzájemné 

komunikace a relaxaci ve všech ročních obdobích. Využíváme: 

o Dopravní hřiště - na zámkové dlažbě MŠ děti zdokonalují jízdu na 

kolech, čtyřkolkách, koloběžkách a odrážedlech, posilují tak fyzický 

rozvoj prostřednictvím přirozeného pohybu. 

o Herní prvky - na zahradě MŠ, které byly pořízeny ze sponzorských  

darů -  herní sestavy, můstek, houpačka, vláček, hasičské a osobní 

auto, skluzavky a průlezky, pískoviště. 

o K nácviku chůze v nerovném terénu a v zimě k sáňkování na pekáčích 

je využíván tzv. „Velký kopec“. Pro rozvoj zahradničení je vybudován 

tzv. „Hnědý kopec“, kde děti s pedagogy pečují o okrasné a užitkové 

rostliny. 

o Ve školním roce 2014/15 byla zahrada MŠ vybavena, v rámci projektu  

„K přírodě aktivně“ realizovaného z dotace Královéhradeckého kraje,  

novým altánem, stromy a dalšími prvky pro rozvoj environmentálních 

aktivit (EVVO).  

Cílem je dobré a bezpečné fungování mateřské školy a uvádění ŠVP do praxe.  

• Naší snahou je  průběžná obnova nábytku, lůžkovin, didaktických a 

kompenzačních pomůcek, pomůcek pro rozvoj AAK, sociálního chování a 

smyslového vnímání. Dále je to vytváření nových herních a relaxačních koutků 

a míst pro individuální práci s dětmi. Svoje úsilí zaměřujeme také na získávání 

finančních prostředků na obnovu herních prvků na zahradě školy.  

• Poskytnuté finanční prostředky byly ve výši, které sice umožnily 

bezproblémové zajištění celého školního roku, ale dlouhodobě neumožňují 

pravidelnou obměnu, modernizaci učebních pomůcek a potřeb na úrovni, 



15 

 

kterou by školu „posunovala“ dopředu, držela ji v kontaktu s vývojem školství a 

společnosti (viz Výroční zpráva o hospodaření 2020).  

• Mnoho potřeb je proto nutné pořídit ze sponzorských darů a grantů či úzkou 

spoluprácí se Zapsaným spolkem „ZS speciální školka Slunečnice“ 

• Pro zajištění podmínek pro vzdělávání dětí ve věku od 2 do 3 let je třeba: 

o Vždy aktuálně posoudit a zvolit vhodnost některých stávajících hraček, 

didaktických pomůcek a vybavení  pro tyto děti, podle toho eliminovat či 

odstupňovat přístupnost některého vybavení (uzavíratelné skříňky, 

vyšší police). 

o V případě přijmutí odpovídajícího počtu dětí dvouletých, je 

upřednostňováno  zřízení samostatné třídy pro tyto děti. 

Dlouhodobá (pětiletá) koncepce školy: 

• V roce 2016 došlo k opravě zatékající střechy a rekonstrukci stávajících toalet 

v MŠ, vymalování budovy. 

• V roce 2021 prošla mateřská škola důkladnou rekonstrukcí – zateplení 

budovy, rekupekace, výměna oken, vymalovaní MŠ.  

• Je nutno dořešit i rekonstrukci bývalého bytu školnice pro potřeby MŠ (jedna 

třída) a SPC Rukavička (učebny pro logopedii a individuální intervenci), který 

je v havarijním stavu a hyzdí vstup do MŠ. 

• Dále řešit výměnu dřevěných herních prvků na zahradě školy dle finančních 

možností školy. 

3.2 Životospráva 

• Je zajištěn pravidelný denní rytmus a řád, který je však současně natolik 

flexibilní, aby umožňoval organizaci činností v průběhu dne přizpůsobit 

potřebám dětí, věku či diagnóze a aktuální situaci (aby např. rodiče mohli své 

děti přivádět podle svých možností, aby bylo možné reagovat na neplánované 

události v životě mateřské školy - viz Školní řád). 

• Děti mají dostatek volného pohybu, pohybových aktivit či relaxace v průběhu 

dne s ohledem na jejich věk, aktuální zdravotní stav a respektování jejich 

individuálních potřeb. 

• Děti denně chodí ven na vycházky a na zahradu MŠ, v teplejším ročním 

období i na  odpolední činnosti. Pobyt venku je přizpůsobován kvalitě ovzduší, 



16 

 

teplotám vzduchu, povětrnostním podmínkám. Jsou zařazovány výlety do 

přírody i poznávací vycházky po městě. 

• Vedeme rodiče k vhodnému vybavení dětí oblečením do třídy i na ven. 

• V denním programu je respektována individuální potřeba aktivity, spánku a 

odpočinku jednotlivých dětí. Naše mateřská škola podporuje u dětí dostatek 

spánku, který začíná vždy ve stejnou dobu. Dětem s nižší potřebou spánku je 

nabízen jiný klidný program (poslech pohádek, relaxační hudby, klidové 

aktivity na lehátku či u stolečku), případně návštěva „Hajánkova“. 

 

• Plnohodnotná a vyvážená strava dle příslušných předpisů je dovážená ze 

školní jídelny při ZŠ Sever. 

• Strava je vydávána na třídách, jsou sledovány kritické body. 

• Jídelníček je pravidelně vyvěšován na centrální nástěnce a ve třídách. 

• Děti nejsou nuceny do jídla, ale měly by jídlo alespoň ochutnat.  

• Děti s PAS mívají jiné stravovací návyky. Umožňujeme jim dávat na talíř 

přílohy tak, aby se jídlo nesmíchalo. Cíleně děti učíme ochutnávat a rozlišovat 

pestrost stravy a zvykat si na nové potraviny.   

• Děti mají možnost si i přidávat, mezi jednotlivými jídly jsou vhodné intervaly. 

• Po celý den je důsledně dodržován pitný režim, děti mají ve třídě i na zahradě 

stále k dispozici dostatek tekutin.  

• Učitelé se sami chovají podle zásad zdravého životního stylu a poskytují tak 

dětem přirozený vzor. 

• Pokud by MŠ přijala  děti ve věku 2-3 let, bude provedena úprava režimu 

(v souvislosti s individuální potřebou aktivity, spánku a odpočinku jednotlivých 

dětí).  

Cílem je dosáhnout u dětí zdravých životních návyků v návaznosti na spolupráci s 

rodiči dětí. Vedeme děti ke spolupodílení se na výrobě některých pokrmů. Snažíme 

se spolupracovat se školní jídelnou při ZŠ Sever na úrovni kvalitní stravy, která 

odpovídá dětem předškolního věku. 

3.3 Psychosociální podmínky 

Jsou daná jasná pravidla a řád, která umožňují vzájemnou informovanost, 

komunikaci a spolupráci. 



17 

 

• Učitelé a asistenti pedagoga:  

o Zatěžují děti přiměřeně a v rámci jejich možností zdravotních i 

specifických, dbají na častou relaxaci, navozují situace klidu a pohody. 

o Respektují potřeby dětí (obecně lidské, vývojové a individuální). 

o Způsob, jakým jsou děti vedeny, je podporující, sympatizující, projevuje 

se přímou, vstřícnou, empatickou a naslouchající komunikací učitele 

s dětmi. 

o Vyhýbají se negativním slovním komentářům, podporují děti v 

samostatných pokusech, dostatečně je oceňují a vyhodnocují konkrétní 

projevy a výkony dítěte. Přiměřeně na ně reagují pozitivním oceněním, 

vyvarují se paušálních pochval stejně jako odsudků. 

o Ve třídách je zajištěna přítomnost asistenta (podle míry a stupně 

postižení). 

• Děti: 

o Nově příchozí děti mají možnost postupně se adaptovat na nové 

prostředí i situaci. Děti mají rovnocenné postavení,  žádné z nich není 

zvýhodňováno ani znevýhodňováno. 

o V adaptačním režimu dvouletých dětí je důležitá provázanost režimu 

MŠ s režimem v rodině. Je umožněno používání specifických osobních 

pomůcek pro zajištění pocitu bezpečí a jistoty. 

o Ve věku od dvou let dítě potřebuje dostatek času na realizaci činností, 

stravování, prostor k odpočinku během dne, více individuální péče, 

srozumitelná a jednoduchá pravidla a řád, určující mantinely jeho 

chování. 

o Volnost a osobní svoboda dětí je dobře vyvážená s nezbytnou mírou 

omezení vyplývajících z nutnosti dodržovat v mateřské škole potřebný 

řád a učit děti pravidlům soužití (jsou vytvořena pravidla třídy). 

o Dětem se dostává jasných a srozumitelných pokynů. Třída je pro děti 

kamarádským společenstvím, v němž jsou zpravidla rády. 

o Dětem je poskytován přiměřený čas pro spontánní hru. Vzdělávací 

nabídka odpovídá mentalitě předškolního dítěte, ale i speciálním 

potřebám a možnostem dětí. Počítá s aktivní spoluúčastí a 

rozhodováním dítěte. 



18 

 

o Jsou vytvářeny optimální podmínky k rozvoji osobnosti každého dítěte, 

k učení, komunikaci s ostatními, k osvojení specifických dovedností, 

zvládnutí sebeobsluhy a základních hygienických návyků v rozsahu 

individuálních možností dítěte vzhledem k typu jeho obtíží, druhu 

postižení, k jeho projevům, k aktuálnímu zdravotnímu stavu dítěte a k 

jeho potřebám i možnostem. 

o Dětem, které pocházejí z jiného jazykového a kulturního prostředí, se 

dostává podpora při osvojování si českého jazyka. 

o Vzdělávání dítěte probíhá ve vhodném komunikačním systému. 

o Je umožněno  všem dětem, aby se vyvíjely svým tempem a 

nestresovaly se. 

o Je zajištěna průběžná logopedická prevence. 

o Jsou využívány vhodné kompenzační (technické a didaktické) 

pomůcky. 

o Děti se z organizačních důvodů postupně dělí do svých tříd a 

odpoledne se spojují dle daných aktuálních rozvrhů. 

o Při odpoledním odpočinku jsou děti ve svých třídách.  

• Rodinná spolupráce: 

o Děti, zaměstnanci i rodiče se cítí spokojeně, bezpečně, jistě.  

o Rodiče mohou přivádět děti podle potřeby během celého dne za 

podmínky, že to nahlásí předem učitelce na třídě a že má dítě 

zaplaceno stravné. 

o Jsou aktivně budovány vztahy a spolupráce s rodinou. 

o Jsou vytvořena pravidla řešení problémů (viz Školní řád). 

Cílem je jednak sjednocení pojetí a zaměření práce všech zaměstnanců školy, ale i 

rodičů, ve společném duchu. Jejich vzájemná zdvořilost, důvěra, tolerance, 

ohleduplnost, vzájemná pomoc a podpora. Dále pak je nezbytné  neustále se 

zamýšlet nad vhodnými způsoby pedagogického vedení, nad formami práce, 

analyzovat vzdělávací nabídku a využívat zpětné vazby při dalším plánování. 

3.4 Organizace 

• Individuální speciálně pedagogická péče se odvíjí od typu postižení a od 

stupně přiznaných podpůrných opatření. 



19 

 

• Z hlediska organizačního zajištění chodu je třeba umožnit dětem zejména 

individuálně přizpůsobený adaptační režim, dostatek času na veškeré aktivity, 

včetně hry, převlékání a stravování, zohlednit v souladu s právními předpisy 

počet dětí ve třídě mateřské školy. 

• Počet dětí ve třídě je snížen. Nejsou překračovány stanovené počty dětí ve 

třídě, spojování tříd je maximálně omezeno. 

• Veškeré činnosti jsou organizovány tak, aby děti byly podněcovány k vlastní 

aktivitě a experimentování, aby se zapojovaly do organizace činností, 

pracovaly svým tempem. 

• U dětí se posiluje fyzický rozvoj a vývoj prostřednictvím přirozeného pohybu a 

nácviku pohybových dovedností, pravidelně jsou zařazovány zdravotně 

preventivní aktivity. 

• S dětmi se pracuje v menších skupinkách či individuálně. 

• Je dostatečně dbáno na osobní soukromí dětí. Pokud to děti potřebují, mají 

možnost uchýlit se do klidného koutku a neúčastnit se společných činností, 

stejně tak i možnost soukromí při osobní hygieně. 

Cílem je, aby byly služby pedagogů organizovány takovým způsobem, aby byla vždy 

a při všech činnostech zajištěna dětem optimální pedagogická péče a bezpečnost. 

Denní řád se individuálně upravuje podle možností a potřeb dětí, počasí či 

provozních podmínek MŠ.  

3.4.1 Provoz školy 

• MŠ je denním zařízením s provozní dobou od 6.30 do 16.30 hodin. 

3.4.2 Režim dne 

• Od 8.00 do 12.00 – rozsah 4 nepřetržitých hodin, v jehož průběhu dítě plní 

povinnost předškolního vzdělávání. 

• Denní řád se individuálně upravuje podle možností a potřeb dětí, počasí či 

provozních podmínek MŠ. 

 

Třída: Kuřátka, Sluníčka, Žabičky  

6.30 – 8.15 ranní hry 

spontánní i motivované herní činnosti, případně složitější řízená 

činnost (kreslení, malování, vyrábění, modelování, stříhání atd.), 



20 

 

individuální péče, strukturované úkoly 

8.15 – 8.40 ranní kruh  

orientace v čase (název dne, měsíce, ročního období), počasí 

orientace v číselné řadě, opakování básničky, písničky 

vyprávění zážitků 

cvičení na třídě  

pohybové a relaxační chvilky, zdravotní cviky, pohybové hry 

8.40 – 8.55 hygiena, svačina 

8.55 – 9.20 nabídka výchovně vzdělávací činnosti 

individuálně – podle věku a schopnosti dětí 

činnosti rozumové, matematické, jazykové, tělesné, výtvarné, 

hudební, pracovní, logopedická prevence 

9.20 – 11.20 hygiena,  převlékání,  pobyt venku (reflexní vesty, seřazení, 

seznámení s cílem vycházky) 

hry na zahradě, pohybové aktivity (jízda na šlapadlech a kolech,  

prolézačky, pískoviště) 

11.20 – 11.45 hygiena, příprava na oběd, oběd 

11.45 – 13.45 příprava na odpočinek, odpočinek na lehátku – poslech pohádek, 

relaxační  hudby, případně individuální klidové aktivity u stolečku 

13.45 – 14.00 hygiena, svačina 

14.00 – 15.30 odpolední činnosti dle zájmu dětí, dokončování výrobků,  

společenské hry, relaxace, pobyt venku podle počasí 

15.30 – 16.30 odpolední činnosti ve třídě Berušky, individuální práce s dětmi 

    

Třída: Berušky, Čmeláčci 

6.30 – 8.15 ranní hry 

spontánní i motivované herní činnosti, případně složitější řízená 

činnost (kreslení, malování, vyrábění, modelování, stříhání atd.), 

individuální péče, strukturované úkoly 

8.15 – 8.45 ranní kruh  



21 

 

orientace v čase (název dne, měsíce, ročního období), počasí 

orientace v číselné řadě, opakování básničky, písničky 

vyprávění zážitků 

cvičení na třídě  

pohybové a relaxační chvilky, zdravotní cviky, pohybové hry 

8.45 – 9.10 hygiena, svačina 

9.10 – 9.35 nabídka výchovně vzdělávací činnosti 

individuálně – podle věku a schopnosti dětí 

činnosti rozumové, matematické, jazykové, tělesné, výtvarné, 

hudební, pracovní, logopedická prevence 

9.35 – 11.40 hygiena,  převlékání,  pobyt venku (reflexní vesty, seřazení, 

seznámení s cílem vycházky) 

hry na zahradě, pohybové aktivity (jízda na šlapadlech a kolech,  

prolézačky, pískoviště) 

11.40 – 12.00 hygiena, příprava na oběd, oběd 

12.00 – 14.00 příprava na odpočinek, odpočinek na lehátku – poslech pohádek, 

relaxační  hudby, případně individuální klidové aktivity u stolečku 

14.00 – 14.15 hygiena, svačina 

14.15 – 15.30 odpolední činnosti dle zájmu dětí, dokončování výrobků,  

společenské hry, relaxace, pobyt venku podle počasí 

15.30 – 16.30 odpolední činnosti ve třídě Berušky, individuální práce s dětmi 

3.4.3 Týdenní režim 

• Individuální logopedická péče 

Je uskutečňována jednou týdně pod vedením logopedky z SPC Rukavička, či 

denně s učitelkou na třídách při individuální péči u ranních her, práci 

s prožitkovým deníkem, s tabletem. Logopedická intervence prolíná celým 

dnem jako kolektivní logopedická cvičení, během komunikačního kruhu, 

různých pohybových her, i během stravování. Je upevňována  správná řeč 

v rámci skupiny podle daných společenských norem a podporována funkční 

komunikace. 



22 

 

• Rozvoj alternativních a augmentativních způsobů komunikace (AAK)  

Zaměřujeme se na rozvoj funkční komunikace u dětí s MR (mentální 

retardací), s PAS a autismem, využíváme VOKS (výměnný obrázkový 

komunikační systém), na jeho nácvik a pro podporu mluvené řeči (zajišťují 

paní učitelky proškolené na VOKS). Jsou využívány prožitkové deníky a 

komunikační knihy, děti se učí požádat o věc gestem, slovně, pomocí obrázku 

či větného proužku. Probíhá úzká spolupráce s rodinami dětí – zácvik, 

seznámení s metodikou, individuální schůzky s rodiči a učitelkami ze tříd. 

Využíváme prvků ABA terapie k nácviku sociálně přijatelného chování. 

• V týdenním režimu je intenzivně zajišťována intervence v pedagogické 

diagnostice, stimulace dítěte v oblasti čtenářské a matematické 

pregramotnosti, polytechnické výchovy s využíváním pomůcek Klokanův kufr a 

Klokanovy kapsy. 

• Mateřská škola byla v letech 2017 - 2020 zapojena do projektu Klokanovy 

školky a stala se Centrem kolegiální podpory pro Královéhradecký kraj 

(realizátor projektu: Lužánky – středisko volného času v Brně). Cílem projektu 

bylo posilovat kompetence učitelů v pedagogické diagnostice. Účastí 

v projektu MŠ získala ucelený systém diagnostiky dítěte předškolního věku.  

• Hliněná dílna – využívány prvky ergoterapie v keramické dílně nebo na třídách 

dle předem dané domluvy, hotové výrobky vypalujeme v  peci. 

• Environmentální výchova (EVVO) – v průběhu školního roku zařazujeme 

aktivity podporující udržitelný způsob života. 

• Snoezelen – třídy se prostřídají dle plánu v SZŠ. Snažíme se vést děti k 

relaxaci, k bazální stimulaci, vědomému využívání všech smyslů. 

• Solná jeskyně – pobyt v jeskyni přispívá k utužení zdraví, relaxaci a psychické 

pohodě. 

• Relaxační místnost „Hajánkov“ - individuálně či v menších skupinách dětí - dle 

potřeby a dle stanoveného rozvrhu místnosti. Vedeme děti k podpoře vnímání 

všemi smysly,  k bazální stimulaci, ke zklidnění dětí při afektech, k relaxaci.  

• Pracovní místnost „Pata a Mata“ - bude prozatím využívána jako třída Žabičky. 

Pro podporu polytechnických činností, rozvoj pracovních návyků a postupů  při 

pěstitelství, zahradničení, práci s materiály, bádání, budou využívány třídy a 

zahrada. 



23 

 

• Zahrada MŠ – jako terapeutický prostor a prostor k bližšímu vnímání a 

pozorování přírody. Využití altánu pro podporu EVVO činností – průběžně či 

dle stanoveného rozvrhu. 

3.5 Řízení mateřské školy 

• Statutárním orgánem je ředitel školy PaedDr. Pavel Svoboda. 

• Mateřskou školu řídí zástupkyně ředitele školy pro MŠ Slunečnice Libuše 

Veselá, v době její nepřítomnosti ji zastupuje Mgr. Renáta Bašová. 

… 

Schéma organizačního řádu: 

 

Veškerá pedagogická dokumentace je přístupná učitelům a asistentům 

pedagoga. 

Zdravotní dokumentace je přístupná pouze učitelům a zákonným zástupcům 

dítěte. 

 

3.6    Personální a pedagogické zajištění 

• Dovoz a výdej stravování dětí – kuchařka ve výdejně 

• Čistota v MŠ – školnice a uklízečka 

• Pracovní doba zaměstnanců viz aktuální pracovní doba na dané období 

• Pravomoci, povinnosti a úkoly všech pracovníků jsou jasně vymezeny 

pracovní náplní a jejich kompetencemi, které jsou podle potřeb doplňovány či 

obměňovány nejméně 1x za rok. 

 



24 

 

• Nároky na odměny a příplatky jsou stanoveny v „Programu školy“ (k dispozici 

v kanceláři školy). 

• Zástupkyně ředitele školy podporuje a motivuje spoluúčast všech členů týmu 

na rozhodování o zásadních otázkách školního programu. 

• Pedagogický sbor pracuje jako tým, zve ke spolupráci rodiče (schůzky rodičů, 

školení, tvořivé dílny, akce školy). 

• V každé třídě pečuje o děti asistent pedagoga.  

• Plánování pedagogické práce a chodu mateřské školy je funkční, opírá se o 

předchozí analýzu a využívá zpětnou vazbu. 

• Zástupkyně vypracovává školní vzdělávací program ve spolupráci s ostatními 

členy týmu, případně s rodiči (jsou využívány podněty ze schůzek rodičů, 

Rady ZS).  

• Kontrolní a evaluační činnosti zahrnují všechny stránky chodu mateřské školy, 

jsou smysluplné a užitečné. Z výsledků jsou vyvozovány závěry pro další 

práci. 

• V mateřské škole pracují učitelky dle naplněnosti MŠ, mají vystudovanou 

speciální pedagogiku v programu celoživotního vzdělávání, v bakalářském či 

magisterském programu. Všechny učitelky jsou plně kvalifikovány, či si 

požadované vzdělání v co nejkratší době dodělají. 

• Učitelky i asistenti si průběžně doplňují další potřebnou profesní kvalifikaci 

(podmínky viz Program MŠ, SZŠ a PŠ se SPC), absolvují  školení 

v problematice PAS a autismu (VOKS, ABA metodika), odborné kurzy, 

přednášky.  

• Účastní se dalšího vzdělávání učitelů MŠ, vzdělávání zaměřeného na 

specifika vývoje dvouletých dětí, vzdělávání dětí z cizojazyčného prostředí – 

koordinuje zástupkyně ředitele. 

• Využívají samostudium odborné literatury a sledují novinky zvláště z oboru 

speciální pedagogiky.  

• Služby učitelů jsou organizovány takovým způsobem, aby byla vždy a při 

všech činnostech zajištěna optimální pedagogická péče o děti. 

• Podle možností a podmínek školy je zajištěno překrývání přímé pedagogické 

činnosti učitelů ve třídě, optimálně alespoň v rozsahu 2,5h. 



25 

 

• Zaměstnanci jednají, chovají se a pracují profesionálním způsobem (v souladu 

se společenskými pravidly a pedagogickými či metodickými zásadami výchovy 

a vzdělávání předškolních dětí). 

• Péče o děti se speciálními vzdělávacími potřebami jsou zajišťovány ve 

spolupráci s příslušnými odborníky (speciálními pedagogy, školními či 

poradenskými psychology, lékaři, rehabilitačními pracovníky aj.). 

 

Cílem  je, aby pedagogický sbor školy a celý pracovní tým fungoval na základě jasně 

vymezených a společně vytvořených pravidel. Zástupkyně školy vyhodnocuje práci 

všech zaměstnanců, pozitivně je  motivuje a podporuje jejich vzájemnou spolupráci 

a aktivitu. 

3.7 Spoluúčast rodičů 

• Běžnou záležitostí je umožnění kontaktu veřejnosti se školou, zvláště pak 

rodičům. 

• Ve vztazích mezi zaměstnanci školy a rodiči panuje oboustranná důvěra 

a otevřenost, vstřícnost, porozumění, respekt a ochota spolupracovat.  

• Učitelé sledují konkrétní potřeby jednotlivých dětí, resp. rodin, snaží se jim 

porozumět a vyhovět. 

• Vzhledem k nízkému věku dětí od 2 do 3 let či dětí z cizojazyčného prostředí 

je spolupráce s jejich zákonnými zástupci naprosto zásadní. Snahou je 

vytváření celkově vstřícného a důvěryhodného vztahu mezi zaměstnanci 

školy, rodiči. 

• Rodiče mají možnost navštívit třídu při běžném režimu dne (po domluvě 

s učitelkami na třídě a za dodržení protiepidemiologických nařízení), 

konzultovat se zástupkyní ředitele školy a třídními učitelkami, zúčastnit se 

schůzek rodičů. Každoročně jsou pořádány dny otevřených dveří, kromě nich 

jsou rodiče zváni na různé jednorázové akce školní a třídní (vánoční besídky, 

výlety).  

• Souhrnné a aktuální informace jsou předávány prostřednictvím webových 

školních stránek www.ms-slunecnice.estranky.cz  a nástěnek. 

• Učitelé pravidelně informují rodiče o prospívání jejich dítěte i o jeho 

individuálních pokrocích v rozvoji i učení. Domlouvají se s rodiči o společném 

postupu při jeho výchově, vzdělávání. 

http://www.ms-slunecnice.estranky.cz/


26 

 

• Rodiče se spolupodílejí na řešení vzniklých problémů a řešení nežádoucícho 

chování dítěte, se snahou předcházet mu. 

• Případné stížnosti rodičů jsou řešeny okamžitě, o jednání je vykonán zápis. 

Cílem je shoda o nejlepší zájem dítěte. 

Cílem je posilování funkce rodiny (chránit soukromí a zachovávat diskrétnost, 

informovat, domlouvat se). Nezasahovat do života a soukromí rodiny, varovat se 

přílišné horlivosti a poskytování nevyžádaných rad. Umožnit zákonným zástupcům  

možnost  podílet se svými návrhy a podněty na dění v MŠ. Spolupráce funguje na 

základě partnerství. 

3.7.1  Aktivity školy, nabídka pro děti a rodiče 

Mateřská škola každoročně realizuje nebo se účastní těchto akcí (podrobněji viz Plán 

akcí na školní rok): 

• Den otevřených dveří 

• Divadelní představení během roku – divadlo Drak, Adalbertinum + divadlo 

v MŠ 

• Návštěvy knihovny na Slezském Předměstí se vzdělávacími programy 

• Environmentální programy v MŠ 

• Besídky a pracovní dílny pro rodiče a děti 

• Karneval v MŠ 

• České tradice a zvyky:  

o „Dýňování“ 

o Vánoce a Tři králové 

o „Vynášení zimy“ 

o Masopust 

o Velikonoce 

• Návštěvy Snoezelenu v SZŠ 

• Návštěvy solné jeskyně 

• Připojujeme se k Světovému dni porozumění autismu – tzv. „Modrý den“ 

• Exkurze a delší vycházky za zajímavostmi života v HK 

• Školní výlety 

• Den s městskou policií 



27 

 

• Pasování předškoláků a následné loučení s dětmi odcházejícími z MŠ a rodiči 

na zahradě MŠ 

• Přednášky a besedy pro rodiče – komunikace, VOKS, strukturované učení. 

3.7.2 Spolupráce s dalšími partnery 

Spádová oblast školy je rozsáhlá, proto je její význam v dané oblasti značný. Je 

nezbytná spolupráce s mnoha institucemi, které mají vztah k dětem se speciálními 

potřebami, jejich zdraví a vzdělávání. 

Nejvíce mateřská škola spolupracuje : 

• Se Speciální základní školou a Praktickou školou v Hradci Králové (vzájemné 

návštěvy dětí i učitelů, programy, společné akce). 

• Se Speciálně pedagogickým centrem (SPC) „Rukavička“ při SZŠ - probíhá  

individuální práce s dětmi s mentální retardací (MR), PAS a logopedie se 

speciálním  pedagogem z SPC v MŠ Slunečnice, spolupráce při vypracování 

IVP (individuálních vzdělávacích plánů). Bezplatná konzultace pro všechny 

rodiče dětí z MŠ Slunečnice k řešení nežádoucích a náročných situací, kterou 

vykonává kognitivní a behaviorální terapeut pro děti s PAS a MR. 

• Se Zapsaným spolkem „ZS speciální školka Slunečnice“  naší mateřské školy.  

• S dalšími speciálně-pedagogickými institucemi: s SPC pro děti s vadami zraku, 

Dětským denním rehabilitačním stacionářem, s Ranou péčí Sluníčko a Lira, 

společností HEWER, z.s. - zajišťování osobní asistence, společností Nautis 

(APLA) – asociace pomáhající lidem s autismem, CSABA (Česká odborná 

společnost aplikované behaviorální analýzy), s pedagogicko - psychologickou 

poradnou (PPP), pediatry a odbornými lékaři, kteří mají děti v péči. 

• S městskou policií – dopravní výchova, prevence patologických jevů, hasičským 

sborem, Ekologickým centrem SEVER – programy o přírodě a její ochraně. 

• S dalšími základnými školami i školami speciálními.  

• Se středními školami: OA, SOŠ a JŠ s právem státní jazykové zkoušky 

Hradec Králové a OA,  SPgŠ, VOŠ cestovního ruchu a JŠ s právem státní 

jazykové zkoušky, s.r.o.  Probíhají souvislé a průběžné praxe, studenti 

pomáhají při organizaci akcí v MŠ. 

• S vysokými školami: především Univerzita Hradec Králové, Pedagogická 

fakulta, probíhají souvislé a průběžné praxe. 



28 

 

Z důvodu prezentace školy, ale především přiblížení problematiky tohoto typu 

škol, umožňujeme výkon pedagogické praxe co největšímu počtu studentů 

pedagogiky. Možnost kvalitní praxe chápeme pro profesní rozvoj studentů za 

nezbytnou. Upřednostňujeme dlouhodobější praxe, časté střídání studentů dětem 

neprospívá. 

Usilujeme více zaujmout a aktivizovat laickou veřejnost (DOD, novinové články, 

informace o akci „Modrý den“ – Světový den zvýšení povědomí o autismu, 

výstava na plotě MŠ), kontaktujeme průběžně sponzory. 

3.8 Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími 

potřebami (SVP) 

• Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami v mateřských školách 

zřízených podle § 16 odst. 9 školského zákona se uskutečňuje na základě 

školních vzdělávacích programů (ŠVP) upravených podle speciálních 

vzdělávacích potřeb dětí, ve kterém jsou uvedeny předměty speciálně 

pedagogické péče. 

• Speciálně pedagogická péče a pedagogická intervence v mateřské škole 

Slunečnice je začleňována do všech integrovaných bloků a doplňkových 

programů v ŠVP, cíleně je zaměřena na předměty speciálně pedagogické péče. 

Předměty speciálně pedagogické péče: 

o Nápravy v oblasti logopedických obtíží – skupinová a individuální 

logopedická prevence 

o Rozvoj funkční komunikace (s využitím AAK systémů) – viz kap. 

5.2.1 

o Rozvoj grafomotorických dovedností – viz kap. 5.2.2 

o Rozvoj jemné motoriky – viz kap. 5.2.2 

o Rozvoj hrubé motoriky a prostorové orientace – viz kap. 5.1.1. a 

5.2.2 

o Rozvoj vizuálně-percepčních dovedností – viz kap. 5.2.2 

o Rozvoj smyslového vnímání – viz kap. 5.2.2 

o Rozvoj prostorové orientace – viz kap. 5.2.2 

o Nácvik sociální komunikace – viz kap. 5.2.1 

o Bazální stimulace – viz kap. 5.2.3 

o Nácvik sebeobsluhy a praktických dovedností – viz kap. 5.1.1 



29 

 

 

Podpůrná opatření 

• Děti s SVP mají právo na bezplatné poskytování podpůrných opatření z výčtu 

uvedeného v § 16 školského zákona. 

• Podpůrná opatření realizuje mateřská škola, jejich použití povede k naplnění 

vzdělávacích potřeb žáka. Je poskytnuto neprodleně od data stanovené podpory 

ŠPZ  a po udělení předchozího informovaného souhlasu zákonného zástupce. 

• Podpůrná opatření se podle organizační, pedagogické a finanční náročnosti člení 

do pěti stupňů. Podpůrná opatření prvního stupně stanovuje mateřská škola. 

Podpůrná opatření druhého až pátého stupně lze uplatnit pouze s doporučením 

ŠPZ po projednání se školou a zákonným zástupcem dítěte.  

• Začlenění podpůrných opatření do jednotlivých stupňů stanoví Příloha č. 1 

vyhlášky č. 27/2016 Sb. 

• Mezi podpůrná opatření patří: 

o omezený (snížený)  počet dětí ve třídě v souladu s právními předpisy, 

o zajištění předmětů speciálně pedagogické péče pro děti, 

o pedagogické intervence - je zajišťována pedagogickými pracovníky 

školy s rozšířenou kompetencí pro oblast speciální pedagogiky, 

speciálními pedagogy školy nebo školského poradenského zařízení. 

• Pro úspěšné vzdělávání dětí s přiznanými podpůrnými opatřeními jsou 

v mateřské škole zabezpečovány tyto podmínky: 

o Učitelé volí vhodné vzdělávací metody, didaktické pomůcky 

a prostředky, které jsou v souladu se stanovenými podpůrnými 

opatřeními. 

o Zaměřují se  na individuální potřeby dítěte vzhledem k typu jeho obtíží, 

druhu postižení a k jeho projevům, k aktuálnímu zdravotnímu stavu 

dítěte a k jeho potřebám i možnostem. 

o Ve škole je uplatňován vysoce profesionální postoj učitelů i ostatních 

pracovníků, kteří se na péči o dítě a jeho vzdělávání podílejí. 

o Učitelé se snaží o navázání úzké spolupráce se zákonnými zástupci 

dítěte a o citlivou komunikaci s nimi.  

o Spolupracují s odborníky mimo oblast školství, zástupkyně ředitele 

školy domlouvá pravidla pro zapojení dalších subjektů do systému 



30 

 

vzdělávání dětí se SVP (zájmové organizace, vzdělávací instituce, 

sponzoři atd.). 

o Je nabízena kvalitní spolupráce s SPC Rukavička a s koordinátorem 

pro děti s PAS v Královéhradeckém kraji. 

• Personální podpora pedagoga: 

- přítomnost asistenta pedagoga podle stupně přiznaného 

podpůrného opatření, 

- přítomnost dalšího pedagoga, 

- pokud charakter speciálních vzdělávacích potřeb žáka vyžaduje 

přítomnost další osoby, zejména osobního asistenta či zdravotního 

pracovníka, umožní škola nebo školské zařízení jeho přítomnost na 

základě a v rozsahu stanoveném v doporučení. 

• Další podpory: 

- kompenzační pomůcky (speciální učební pomůcky, software v 

souladu se speciálními vzdělávacími potřebami dětí), 

- individuální vzdělávací plán (IVP) a plán pedagogické podpory 

(PLPP), 

- práce s jednotlivcem i skupinou, 

- cílený násvik sociálních vztahů, 

- úprava prostředí, úprava pracovního místa žáka, 

- další formy podpory z oblasti speciální pedagogiky a psychologie. 

 

Zodpovědné osoby a jejich role v systému péče o děti se SVP: 

- koordinátorem péče je školské poradenské zařízení, které 

pravidelně vyhodnocuje efektivitu zvolených podpůrných opatření 

pro žáka ve spolupráci s rodinou a školou, v závislosti na 

charakteru speciálních vzdělávacích potřeb žáka, 

- zaměstnanec odpovědný za komunikaci se ŠPZ – zástupkyně 

ředitele školy, 

- koordinátor pro děti s PAS a autismem – učitelka ve třídě Čmeláčci, 

- logopedická prevence – učitelky na třídách, 

- metodická podpora práce učitele – ŠPZ, SPC Rukavička, 

- možnost obrátit se na revizní pracoviště, 



31 

 

- v případě potřeby spolupráce školy s orgánem sociálně právní 

ochrany dětí. 

 

Individuální vzdělávací plán a plán pedagogické podpory: 

Podmínky k vytvoření individuálního vzdělávací plánu: 

• Vytvoření individuálního vzdělávacího plánu (IVP) svým charakterem 

odpovídá § 16 a 18 zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon), a Vyhlášce 

č. 27/2016 Sb., vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a 

žáků nadaných. 

• IVP zpracovává škola  na základě doporučení školského poradenského 

zařízení jako podpůrného opatření a ve spolupráci s ním, dále na základě  

informovaného souhlasu (žádosti) zákonného zástupce žáka. 

• IVP je závazným dokumentem pro zajištění speciálních vzdělávacích 

potřeb žáka, přičemž vychází ze školního vzdělávacího programu a je 

součástí dokumentace dítěte ve školní matrice. 

• IVP obsahuje údaje o skladbě druhů a stupňů podpůrných opatření, 

identifikační údaje žáka, údaje o pedagogických pracovnících podílejících 

se na vzdělávání žáka a jméno pedagogického pracovníka školského 

poradenského zařízení, se kterým škola spolupracuje při zajišťování jeho 

speciálních vzdělávacích potřeb. 

• Rodiče podepisují seznámení a souhlas s výukou dle IVP. 

• V IVP jsou dále uvedeny zejména informace: 

- o úpravách obsahu vzdělávání žáka, 

- o časovém a obsahovém rozvržení vzdělávání, 

- o úpravách metod a forem výuky a hodnocení žáka, 

- o případné úpravě výstupů ze vzdělávání žáka. 

• Vzor individuálního vzdělávacího plánu je uveden v příloze č. 2 k Vyhlášce 

č. 27/2016 Sb. v platném znění. 

• IVP je vypracován nejpozději do 1 měsíce ode dne, kdy škola obdržela 

doporučení a žádost zákonného zástupce žáka, může být doplňován a 

upravován v průběhu celého školního roku podle potřeb žáka, jeho 

zpracování je legitimní pouze na dobu uvedenou v doporučení. 



32 

 

• Školské poradenské zařízení ve spolupráci se školou sleduje a nejméně 

1x ročně vyhodnocuje naplňování IVP a poskytuje žákovi, zákonnému 

zástupci žáka a škole poradenskou podporu. 

• Vzdělávání mimořádně nadaného žáka se může uskutečňovat podle IVP, 

který vychází ze školního vzdělávacího programu školy, závěrů 

psychologického a speciálně pedagogického vyšetření a vyjádření 

zákonného zástupce žáka. 

 

Podmínky k vytvoření plánu pedagogické podpory: 

• Plán pedagogické podpory (PLPP) je vytvořen učitelkami na třídách pro 

děti s odkladem školní docházky (pokud dítě nemá doporučeno vytvoření 

IVP), je součástí dokumentace dítěte. 

• Je vypracován v září příslušného školního roku, může být doplňován a 

upravován v průběhu celého školního roku podle potřeb dítěte a nejméně 

1x ročně vyhodnocován. 

• Je vytvářen ve spolupráci se zákonnými zástupci dítěte. 

Cílem  je: 

o Vytvářet pro děti se SVP klidné a podnětné prostředí k rozvoji osobnosti 

každého dítěte, učení, komunikaci s ostatními,  osvojení specifických 

dovedností v rozsahu individuálních možností dítěte podle druhu a stupně 

postižení.  

o Podporovat snahu zákonných zástupců lépe porozumět potřebám dětí. 

Škola umožňuje konzultace  s učitelkami, vzájemnou spolupráci při tvorbě 

IVP, PLPP, školení pro rodiče (ke školní zralosti, novým metodám práce 

s dětmi se SVP apod.), podílení se na společných akcích, besídkách, 

tvořivých dílnách  s rodiči a dětmi. 

o Mateřská škola se snaží o zajištění zkvalitnění podmínek pro děti se SVP 

vytvářením grantů, projektů a aktivní spoluprací se Zapsaným spolkem „ZS 

speciální školka Slunečnice“ dle aktuálních potřeb školy a dětí. 

 

Dlouhodobá (pětiletá) koncepce školy: Umožnit dětem, které mají snížené 

komunikační a mentální schopnosti, aby se staly aktivními účastníky komunikace. 

Finanční prostředky a dary bychom využili k zakoupení dalších didaktických 



33 

 

pomůcek, materiálů a hraček pro rozvoj funkční komunikace u dětí s postižením, 

a tím jim usnadnili jejich pozdější socializaci (interaktivní panely, tablety s edukačními 

programy). 

3.8.1 Vzdělávání dětí s odlišným mateřským jazykem v MŠ 

3.7.1.1 Vymezení pojmů 

Dítě cizinec = dítě, které má jiné občanství než české. 

Dítě s neznalostí či nedostatečnou znalostí vyučovacího jazyka – tento pojem 

používá vyhláška o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 

nadaných. 

Dítě s nedostatečnou znalostí českého jazyka – pojem používá RVP PV. 

Dítě s odlišným mateřským jazykem (dále OMJ) –  pojem, který legislativa 

nepoužívá, ale běžně se používá v literatuře. Jednoduše řečeno jde o dítě, které 

doma, ve svém volném čase, nehovoří českým jazykem. I dítě s českým občanstvím 

může být dítě s OMJ. 

3.7.1.2 Čeština jako druhý jazyk a povinné přeškolní vzdělávání  

Děti, které pocházejí z jiného jazykového a kulturního prostředí, potřebují podporu 

učitele mateřské školy při osvojování českého jazyka. Mnohé jazyky se od 

češtiny výrazně liší a jestliže rodiče sami neovládají češtinu na úrovni blížící se 

rodilému mluvčímu, nemohou své děti v poznávání českého jazyka podpořit a děti se 

ocitají ve znevýhodněné pozici.  

Cílem vzdělávání dětí s odlišným mateřským jazykem je: Věnovat zvýšenou 

pozornost tomu, aby děti s OMJ při přechodu na základní školu měly dostatečné 

jazykové a sociokulturní kompetence v českém jazyce, které jim umožní 

plnohodnotně se zapojit do výuky a umožní školní úspěch.  

Mateřská škola Slunečnice zřídí skupinu pro jazykovou přípravu dítěte v případě, 

že má 4 a více dětí – cizinců, pro které je předškolní vzdělávání povinné. 

Vzdělávání ve skupině (či individuálně) pro jazykovou přípravu dítěte je rozděleno do 

dvou nebo více bloků v průběhu týdne.  

 



34 

 

Pedagog při práci s dítětem s OMJ dodržuje tyto didaktické zásady:  

• Hovoří pomalu a zřetelně; stojí čelem k dítěti.  

• K hovoru využívá témata, která jsou dítěti známá a blízká. 

• Užívá ustálené jednoduché instrukce a slovní spojení, instrukce sděluje  

posloupně po jedné. 

• Klade jednoduché otázky, dává dostatek času na odpověď. 

• Při použití jazykových prostředků současně napomáhá dítěti k porozumění   

využíváním neverbálních prostředků (gesta, mimika), pokud je to možné, řeč     

opírá o vizuální oporu (obrázky, předměty). 

• Srozumitelně a vstřícně seznamuje dítě s uspořádáním dne a nastavenými  

pravidly, používá k tomu dostupnou oporu včetně spolupráce s ostatními  

dětmi. 

• Seznamuje dítě se základy české kultury a společnosti, života v obci, a to v  

běžných situacích, které se dítěte a jeho života bezprostředně dotýkají. 

Jednotlivá témata:  

• Seznamování 

• Třída 

• Mateřská škola 

• Rodina 

• Co rád/a dělám?  

• Čas 

• Stravování 

• Lidské tělo a oblečení 

• Místo, kde žiju 

• Příroda  

Pořadí témat je zvolené s ohledem na to, jaké komunikační situace si dítě potřebuje 

osvojit nejdříve, aby se mohlo plně integrovat do mateřské školy. Pořadí témat je 

možné i vhodně přizpůsobovat aktuální potřebě dětí a celé skupiny s ohledem na 

tématické celky, které probírá celá třída. Všechna výše uvedená témata by měla být 

postupně zahrnuta v komunikační knize dítěte. Na komunikační knize úzce 

spolupracují rodiče s učitelkou.  

 



35 

 

Vhodné způsoby práce: 

• Dítě zařazovat do her v menších skupinách.  

• Pracovat v menších skupinách nebo individuálně. 

• Vhodná vizualizace např. režimu, činností, míst. 

• Nutná komplexní péče (podpora logopeda, speciálního pedagoga, 

asistenta  

pedagoga, spolupráce s rodinou). 

• Správný mluvní vzor. 

• Rozvoj slovní zásoby (pasivní i aktivní), práce s obrázky podle tematických 

celků – vytvářet slovníček, sešit. 

• Podporovat mluvní apetit. 

• Rytmizační cvičení – rytmizace podle obrázků, jedno až trojslabičná slova, 

drobné hříčky, říkadla, hra na nástroje. 

• Práce s knihou. 

• Zpívání – jednoduché popěvky, doplňování textu, melodizace jedno až 

trojslabičných slov. 

• Rozvoj smyslového vnímání – zraková a sluchová percepce. 

• Rozvoj orientace v čase a prostoru – na sobě, na druhých, v prostoru. 

• Rozvoj paměti, pozornosti a myšlení. 

• Střídání činností (na začátku často zařazovat činnosti, které nejsou závislé 

na jazyku: hudební, pohybové, výtvarné). 

• Pracovat s piktogram, se strukturou (básně, písně, pohádky). 

• Povzbuzení a pochvala (usměváček, pohlazení, pozitivní hodnocení před 

třídou). 

• Komunikační kniha a prožitkový deník. 

Pedagog v mateřské škole využívá didaktické zásady při práci s dětmi s OMJ a na 

tyto zásady dbá nejen v hodinách jazykové přípravy, ale uplatňuje tyto metody i při 

práci s celou třídou, s vědomím, že se v ní nacházejí i děti, které se češtinu učí jako 

druhý jazyk. 



36 

 

3.9 Podmínky pro vzdělávání dětí nadaných 

V předškolním věku dítě prochází obdobím nerovnoměrného a skokového vývoje, 

mnohdy je těžké odlišit při identifikaci nadání dítěte od akcelerovaného vývoje 

v určité oblasti.  

Nadané dítě: 

• se projevuje v oblasti kognitivní, pohybové, manuální, umělecké nebo sociální. 

• dosahuje mimořádných výsledků v celém okruhu činností. 

Dítě, které vykazuje známky nadání, je dále podporováno. Veškeré činnosti  jsou 

organizovány tak, aby dítě bylo podněcováno k vlastní aktivitě. Vzdělávání dítěte 

probíhá takovým způsobem, aby byl stimulován rozvoj jeho potenciálu včetně 

různých druhů nadání. 

• Podpůrná opatření prvního stupně pro nadané děti stanovuje mateřská škola. 

Podpůrná opatření druhého až pátého stupně lze uplatnit pouze 

s doporučením ŠPZ po projednání se školou a zákonným zástupcem dítěte.  

• V mateřské škole Slunečnice je preferováno prožitkové, zkušenostní a situační 

učení, které vychází z přirozených situací, dále experimenty s přírodninami, 

materiály, herní, manipulační a kooperační činnosti. Zde jsou podněcovány a 

rozvíjeny  nadané děti v dané oblasti. 

• Plánování činností vychází z potřeb a zájmů dítěte. Přizpůsobujeme se 

maximálně potřebám dítěte (vývojovým, sociálním, kognitivním, citovým i 

zdravotním). 

• S dítětem se pracuje individuálně či v menších skupinkách. Vzdělání je 

realizováno pomocí spontánních, přímo či nepřímo řízených aktivit a při všech 

činnostech během pobytu dítěte v mateřské škole, vychází z IVP. 

Cílem je vytvářet pro nadané dítě podnětné prostředí k rozvoji jeho nadání v rozsahu 

jeho individuálních možností. Mateřská škola Slunečnice je vzhledem k nastaveným 

podmínkám vzdělávání schopná realizovat podpůrná opatření pro podporu nadání 

podle individuálních vzdělávacích potřeb dítěte v rozsahu prvního až pátého stupně 

podpory dle finančních možností školy. 

 

Krátkodobá (dvouletá) koncepce školy: Průběžně využívat finančních prostředků pro 

nadané děti z rozpočtu školy, z podpůrných opatření a sponzorských darů 

k dovybavení tříd, knihovny a zahrady školy (didaktické, polytechnické, stimulační, 



37 

 

Montessori pomůcky a robotické hračky, encyklopedie a Kouzelné čtení 

s elektronickou Albi tužkou). 

3.10   Podmínky pro vzdělávání dětí od dvou do tří let 

Důležité je uvědomovat si specifika související s úrovní motoriky, jazykového a 

psychického vývoje dítěte - nutnost upravit podmínky ve třídách s dětmi od dvou do 

tří let. Brát ohled na jiné tempo rozvoje prosociálních vztahů mezi dětmi. 

Dvouleté dítě: 

• Je egocentrické, projevuje se velkou touhou po poznání, experimentuje, 

objevuje. 

• Vymezuje se vůči ostatním dětem, osamostatňuje se. 

• Neorientuje se v prostoru a čase - žije tady a teď. 

• Má velkou potřebu aktivního pohybu a zároveň potřebuje častější odpočinek 

po stránce fyzické i psychické. 

• Má touhu po poznání, objevování, manipulaci a experimentaci s předměty. 

• Dítě se nejvíc učí nápodobou, situačním učením, často vyžaduje opakování 

činností, potřebuje pravidelné rituály. 

Zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let: 

• Plánování a realizace konkrétních vzdělávacích činností musí být 

přizpůsobeno možnostem a schopnostem dětí. 

• Učitelka volí vhodné metody a formy práce. 

• Pro krátkodobé soustředění dvou až tříletých dětí je třeba činnosti průběžně 

střídat, sladit spontánní s řízenými. 

• Největší prostor je ponechán volné hře a pohybovým aktivitám. 

• Je důležité podporovat jejich samostatnost, ale i zároveň zajistit  

soustavnější dopomoc dospělých a zvýšenou potřebu individualizované 

péče. 

• Dominantní a nezastupitelnou úlohu má v tomto období stále rodinná 

výchova, předškolní vzdělávání ji má vhodně doplňovat.   

 

Cílem pro vzdělávání dětí ve věku od 2 do 3 let: 



38 

 

• Využívat pouze odpovídajícího zahradního vybavení školy (průlezky, 

skluzavky a další prvky) vzhledem k věku a výšce dětí - určené herní prvky pro 

tuto věkovou skupinu. 

• Využívat sedací nábytek, který zohledňuje menší tělesnou výšku dvouletých 

dětí a podporuje správné držení těla při sezení, ergonomické parametry 

školního nábytku upravuje vyhláška č. 410/2005 Sb.. 

• Při znečištění dítěte používat sprchu a přebalovací koutek s krytým 

odpadkovým košem, stupínky před umyvadlo. Pro zajištění osobní hygieny je 

možné používat nočníky (je nezbytné zajištění jejich adekvátního vymývání a 

dezinfekce viz Školní řád). 

 

Krátkodobá (dvouletá) koncepce školy: Oplotit část zahrady, aby se zajistila 

dostatečná bezpečnost a dohled nad 2-3 letými dětmi. 



39 

 

4 Organizace vzdělávání 

Počet tříd a jejich charakteristika: 

Počet tříd a jejich složení je dán počtem zapsaných dětí v příslušném školním roce. 

Počet dětí nelze plánovat a je neodhadnutelný. 

o Školu navštěvují  děti s poruchami mentálního vývoje, kombinovanými 

vadami, s autismem a poruchou PAS (porucha autistického spektra), 

s narušenou komunikační schopností, neurologickými poruchami, s  

poruchami hybnosti na podkladě DMO a ortopedickými vadami, s 

poruchami aktivity a pozornosti. 

o V mateřské škole se nachází pět tříd, z nichž jsou některé samostatně 

zřízené pro děti s PAS, autismem a kombinovanými vadami.  

o Ve třídách pro děti s PAS a autismem jsou využívány alternativní a 

augmentativní způsoby komunikace (strukturované učení, piktogramy, 

VOKS). Pro děti je vytvořena struktura prostředí, pracovního místa 

(rozdělení pracovní desky stolu, použití krabicového systému), času 

(komunikační lišty s denním režimem), úkolů (pracovní lišta, 

komunikační kniha) a komunikační tabule.  

o Počet dětí ve  třídách je stanoven legislativou (Vyhláška č. 27/2016 Sb. 

v platném znění), což je 6 – 14 dětí na třídu. 

o Třída pro děti s lehčími diagnózami je naplňována při hranici horního 

počtu, to je 12 – 14 dětí na třídu. 

o Třída s těžšími diagnózami při hranici dolního počtu, a to je 6 – 7 dětí 

na třídu. 

Pravidla pro zařazování do jednotlivých tříd: 

o Děti jsou zařazovány do tříd dle diagnózy, samostatnosti 

v sebeobsluze, udržování osobní hygieny a schopnosti orientovat se 

v menším či větším kolektivu.  

o Třídy v MŠ jsou heterogenní s dětmi ve věku zpravidla od 3 – 6 let. 

Počty dětí ve třídě se mohou z provozních důvodů upravovat, vždy 

však dle platné legislativy. 

o Vzdělávání probíhá dle rozdílných vzdělávacích potřeb a možností dětí, 

včetně specifických (prostřednictvím vhodného komunikačního 

systému).  



40 

 

o V případě přijmutí odpovídajícího počtu dětí dvouletých, je 

upřednostňováno  zřízení samostatné třídy pro tyto děti. 

o V případě sourozeneckých vazeb doporučujeme, aby děti byly umístěny 

samostatně na třídě, ale  je zohledňováno přání rodičů. 

Činností, při kterých je zajištěno souběžné působení dvou učitelů ve  třídě: 

o V každé třídě pracuje souběžně (viz pracovní doba) učitel a asistent 

pedagoga, v některých třídách i dva učitelé a asistent pedagoga. Jejich 

souběžné působení je u ranního kruhu, ranního cvičení, výchovně 

vzdělávacích činností a pobytu venku. 

o Podle možností a podmínek školy je zajištěno překrývání přímé 

pedagogické činnosti učitelů ve třídě, optimálně alespoň v rozsahu 

2,5h. 

Kritéria pro přijímání dětí do mateřské školy: 

o Děti jsou do zařízení přijímány pouze na základě písemného 

doporučení školských poradenských zařízení (SPC, PPP), případně 

doporučení pediatrů a jiných odborných lékařů. 

o Přijímání dětí probíhá formou zápisu, ale i průběžně během celého 

roku. 

o Jsou zveřejněna na webových stránkách školy a v mateřské škole 

Slunečnice. 

o Kritéria přednosti pro přijetí k předškolnímu vzdělávání na mateřských 

školách jsou stanovena v souladu s § 34 školského zákona a po 

projednání se zřizovatelem.  

o O přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání rozhoduje ředitel školy 

v souladu s ust. § 165 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů.   

o Pokud počet žádostí o přijetí k předškolnímu vzdělávání převýší 

kapacitní možnosti mateřské školy, rozhodne ředitel školy v souladu 

s předem stanovenými kritérii o přijetí dítěte.  

o Zákonní zástupci jsou o přijetí dítěte seznamováni pomocí přiděleného 

čísla na vývěsce školy či na webových stránkách školy. 

 



41 

 

Plnění předškolního vzdělávání dítěte: 

o Škola s dostatečným předstihem informuje zákonné zástupce dětí 

v mateřské škole Slunečnice o tom, na které děti se vztahuje povinnost 

předškolního vzdělávání. 

o Dále informuje o tom, jakým způsob plnění povinnosti předškolního 

vzdělávání pro dítě může zákonný zástupce zvolit (formou pravidelné 

školní docházky v pracovních dnech nebo způsob individuálního 

vzdělávání dítěte). 

o Pravidelná školní docházka v pracovních dnech bude probíhat 

v rozsahu 4 nepřetržitých hodin od 8,00 do 12,00 (blíže viz Školní řád). 

Individuální vzdělávání (viz Školní řád) 

 



42 

 

5 Charakteristika vzdělávacího programu „Každý jsme 

jiný, přesto jsme stejní“ 

Zaměření školy: 

o Dle úpravy zákona č. 561/2005 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) s účinností od 

1.6.2016, je mateřská škola Slunečnice zřízená podle § 16 odst. 9 

školského zákona a mohou se zde vzdělávat pouze děti, které mají 

odpovídající doporučení ŠPZ (školského poradenského zařízení). 

o Mateřská škola Slunečnice zajišťuje komplexní výchovně-vzdělávací 

péči dětem se speciálními vzdělávacími potřebami různého typu 

a stupně přiznaných podpůrných opatření, včetně kombinovaných 

vad.  

o Motto: „Výchova dětí předškolního věku nemá směřovat k přípravě na 

školu, ale k přípravě pro život. Učíme se pro život.“ (Maria Montessori) 

Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu: 

1. Zdokonalovat komunikační dovednosti – rozvíjet u dětí řečové schopnosti 

a jazykové dovednosti receptivní i produktivní.  Rozvoj, porozumění a 

aktivní používání verbální a neverbální komunikace, vzdělávání ve 

vhodném komunikačním systému pomocí alternativních a augmentativních 

způsobů komunikace (AAK) – VOKS, piktogramy, komunikace s vizuální 

podporou, strukturované učení. 

2. Rozvíjet  prosociální  vlastnosti – podporovat utváření vztahů k jinému 

dítěti či k dospělému, uvádění dítěte do společenství ostatních lidí a do 

pravidel soužití s ostatními, zajišťovaní pohody těchto vztahů a osvojování 

si základních lidských hodnot. U dětí s PAS podporovat adaptabilitu -

schopnost pružně se přizpůsobit nárokům každodenního života 

(využíváním strukturálních schémat, režimu dne) a rozvoj představivosti 

(rozšiřovat repertoár zájmů, her a posilovat žádoucí chování). 

3. Mít na zřeteli zdravotní stav dítěte – rozvíjet fyzickou a psychickou 

zdatnost, kladný vztah ke sportu, k pohybu, umožňovat dětem relaxaci, 

vytvářet atmosféru bezpečí a důvěry. 

4. Zapojovat do výchovného procesu rodiče – jejich spokojenost a bližší 

spolupráce s nimi. 



43 

 

Metody a formy vzdělávání: 

• Vzdělávání dítěte probíhá ve vhodném komunikačním systému,  

• poměr spontánních a řízených činností je v denním programu vyvážený, 

• plánování činností vychází z potřeb a zájmů dětí, 

• přizpůsobujeme se maximálně potřebám dětí (vývojovým, sociálním, 

kognitivním, citovým i zdravotním), 

• předškolní vzdělávání realizujeme pomocí spontánních, přímo či nepřímo 

řízených aktivit a při všech činnostech během pobytu dětí v MŠ, 

• dopolední činnosti probíhají formou plánovaných vzdělávacích témat, které 

na sebe úzce navazují. 

 

o Činnostní učení – podporujeme u dětí vlastní iniciativu podepřenou silnou 

motivací, děti se učí na základě řešení problémů a praktických situací (při 

volné hře, manipulačních činnostech apod.). 

o Individualizace, strukturalizace – viz doplňující programy, kap. 5.2.1 

o Prožitkové učení: 

- vycházíme z vlastních zkušeností a prožitků dětí, 

- klademe důraz na osvojování si základních lidských hodnot, 

získávání zkušenosti o vzájemné toleranci, úctě, ohleduplnosti, 

- děti se učí spolupracovat s kamarády i s dospělými, pomáhat si, 

chápat, že každý je jiný, 

- s dopomocí pedagoga  stanovují ve třídě  pravidla chování 

a vzájemného soužití, nenásilnou formou si vytyčují hranice pro 

své chování a jsou vedeny k jeho důslednému dodržování pěstují 

si tím přirozený smysl pro základy chování ve společnosti, 

- svým jednáním a chováním zaměstnanci poskytují dítěti vzory 

chování a postojů, které jsou k nápodobě a přejímání vhodné, 

jedná se o spontánní sociální učení. 

o Situační učení – děti získávají zkušenosti, poznatky, dovednosti a návyky 

přímo v praxi. Snažíme se  vytvářet a využívat situace, které jsou pro děti 

srozumitelné a vychází z momentální situace a zájmu dětí (svátky, 

slavnosti v rámci zvyků a tradic, setkávání se s ostatními třídami, exkurze, 

výstavy, výlety). 



44 

 

o Kooperační učení – podporujeme snahu o co největší spolupráci dětí 

a posilujeme výuku sociálních vztahů. 

o Speciální vzdělávací metody a činnosti pro rozvoj a stimulaci dětí - podpora 

smyslového vnímání, strukturované učení, alternativní a augmentativní 

komunikace (AAK), nonverbální komunikace a komunikace s vizuální 

podporou (VOKS, piktogramy, znaky), návštěvy Snoezelenu, relaxační 

místnosti Hajánkov, využíváme prvků ergoterapie a muzikoterapie. 

 

 

 

 

Kompletní školní vzdělávací program (ŠVP) MŠ Slunečnice 

s názvem „Každý jsme jiný, přesto jsme stejní“, je k 

zapůjčení v kanceláři, u třídních učitelek a v šatně MŠ. 

 

V tomto výběru jsou uvedeny pouze nejdůležitější 

informace o zařízení. 

 


